PAGE
4

П Р О Т О К О Л
Межведомственной рабочей группы по организации и обеспечению исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Йошкар-Ола

от  21 февраля  2014 г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл,

министр промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл В.П.Пашин
	Присутствовали:

	члены Межведомственной рабочей группы

I. О ходе реализации Межведомственного поэтапного плана мероприятий по достижению важнейших целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» за 2013 год
___________________________________________________________________________
(Милосердова С.И.)

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл С.И.Милосердовой по данному вопросу.
2. Отметить, что в 2013 году продолжены активная реализация Межведомственного поэтапного плана мероприятий по достижению важнейших целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596, и мониторинг основных показателей (индикаторов), обеспечивающих достижение важнейших целевых показателей на 2013 - 2020 годы (утверждены 17 декабря
2012 года Главой Республики Марий Эл Л.И.Маркеловым).

По итогам работы за 2013 год по большинству основных показателей социально-экономического развития республики наблюдается рост по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Так, объем производства сельскохозяйственной продукции увеличился в сопоставимых ценах на 10 %, оборот розничной торговли - на 7,1 %, объем работ по виду деятельности «строительство» - на 0,2 %, ввод жилых домов возрос на 5,2 %, среднемесячная заработная плата - на 14,1 % и составила 18,6 тыс. рублей.
По данным мониторинга реализации Комплексной программы мероприятий по созданию новых рабочих мест в республике на 2011-
2015 годы за 2013 год в республике создано 6,11 тыс. рабочих мест
(за 2012 год - 4,67 тыс. мест).

По предварительным данным доля объема инвестиций в валовом региональном продукте за 2013 год составила 40,2 %.

По оценке 2013 года индекс изменения производительности труда составит 103,8 % (за 2012 год - 104,6 %), доля инновационных товаров, работ, услуг в валовом региональном продукте  в 2013 году увеличится до 1,5 % (2012 год - 0,76 %).
II. О мероприятиях по достижению важнейших значений показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая
2012 года № 596, на 2014 - 2020 годы и  подготовке публичной отчетности о ходе исполнения поручений, содержащихся в указе
___________________________________________________________________________
(Милосердова С.И.)
1. Принять к сведению информацию министра экономического развития и торговли Республики Марий Эл С.И.Милосердовой по данному вопросу.
2. Заинтересованным органам исполнительной власти республики:
2.1 рассмотреть проект актуализированного Межведомственного поэтапного плана мероприятий по достижению важнейших целевых показателей, установленных Указом от 7 мая 2012 года № 596  и целевые значения показателей по годам;
2.2 представить в Министерство экономического развития и торговли Республики Марий Эл:

2.2.1 в срок до 27 февраля 2014 года:

предложения по вышеуказанному проекту плана и целевым значениям по годам;

предложения по актуализации состава Межведомственной рабочей группы по организации и обеспечению исполнения указа;

Ф.И.О. и контактные данные ответственного исполнителя
за подготовку информации по реализации мероприятий плана;
2.2.2 ежеквартально, не позднее 13 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, информацию по реализации мероприятий Межведомственного поэтапного плана по рекомендуемой форме;

2.2.3 ежегодно, до 1 мая и 1 сентября информацию о реализации мероприятий, направленных на достижение  показателей, установленных Указом от 7 мая 2012 года № 596 в виде аналитической записки.
3. Министерству промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл:

3.1 внести до 1 апреля 2014 года в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности (2013 - 2020 годы)» изменения, предусмат-ривающие отражение показателя «доля продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей в валовом региональном продукте относительно уровня 2011 года» и его целевых значений по годам;
3.2 в соответствии со сроками, указанными в пунктах 4.2, 4.3 размещать публичную отчетность о достижении показателя «доля продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей в валовом региональном продукте относительно уровня 2011 года»  и  публичную отчетность по реализации мероприятий, направленных на достижение показателя на официальном сайте органа исполнительной власти
в разделе «Открытые данные».

4. Министерству экономического развития и торговли Республики
Марий Эл:

4.1 в срок до 7 марта 2014 года:

доработать план мероприятий с учетом предложений  заинтересованных органов исполнительной власти республики и представить его на  утверждение Главе Республики Марий Эл Л.И.Маркелову;

подготовить на основе предложений заинтересованных органов исполнительной власти республики уточненный состав Межведомственной рабочей группы по организации и обеспечению исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»;

4.2 ежегодно, в срок до 15 апреля и 15 августа текущего года осуществлять подготовку сводной публичной отчетности о достижении показателей по Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596  по рекомендуемой форме;
4.3 ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, осуществлять подготовку сводной публичной отчетности по реализации мероприятий по Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 по рекомендуемой форме;
4.4 в соответствии со сроками, указанными в пунктах 4.2, 4.3 размещать сводную публичную отчетность о достижении показателей и сводную публичную отчетность по реализации мероприятий на официальном сайте органа исполнительной власти в разделе «Открытые данные», а также на официальном интернет - портале Республики Марий Эл в разделе «Реализация Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596 - 606» по адресу: http://portal.mari.ru/ukazprf/;

4.5 ежегодно, до 15 мая и 15 сентября представлять
в Правительство Республики Марий Эл аналитическую информацию
о результатах достижения органами исполнительной власти Республики Марий Эл показателей, установленных указом  Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 596, и реализации мероприятий, направленных на достижение указанных показателей.
	Заместитель

Председателя Правительства
Республики Марий Эл, министр

промышленности, транспорта и дорожного хозяйства
Республики Марий Эл
	В.П.Пашин